Che questa magia non sia naturale, come Avicenna e più Plinio scrive, si vede, ché nullo può morti risuscitare, aridi solidare, mari seccare, fiumi in sangue convertire, virgulti in oro, con semplici parole, come hanno fatto gli amici di Dio¹⁵⁸.

Germana Ernst nella sua edizione dell’opera ha colto in questo passaggio di Campanella un riferimento al capitolo 4 della quarta parte del *De anima*, dove Avicenna sostiene che l’anima eserciti un potere sulla materia che le obbedisce:

... cum enim imaginat animam aliquam imaginationem et corroboratur in ea, statim materia corporalis recipit formam habentem comparisonem ad illam aut qualitatem. Quod fit ob hoc

della *Philosophia sensibus demonstrata* Campanella fa riferimento a questa opinione di Avicenna: «Et licet appetere ipsam concedi possit, ut foemina masculum, veluti Aristoteles dicebat, tamen id intelligendum est quod appetat natura stare sub forma quavis, non autem quod postquam habuerit unam aliam desideret; rite quidem ex Avicennae rationibus convincitur id esse falsum (...) Et factis quibusdam dubiis tandem in textu 81 dicit quod materia appetat formam sicut foemina masculum, et iure reprehenditur ab Avicenna, nisi diceret, ut Averroes, quod appetat per id quod habet de motu, et est appetitus ab adveniente forma inditus»

¹⁵⁶ In Avicenna latinus, *Sufficiencia* Liber primum, caput II in *Opera philosophica*, Venise 1580.

¹⁵⁷ Cfr. sopra pag. 109-110.

¹⁵⁸ *Ibidem*: «Hanc autem magiam non esse naturalem, ut Plinio & Avicen. & Pomponatio videtur, palam est in eo, quod nemo valeat mortuos resuscitare, aridos solidare, maria exsiccare, flumina in sanguinem convertere, virgulta in aurum, coelo & ventis imperare, simplicibus tantum verbis, ut amici Dei fecerunt».

quod anima, aut est ex substantia alicuius principiorum quae vestiunt materias formis quae sunt in eis dominantium ipsis; aut habet propriorem comparisonem ad ipsam substantiam quam ad aliam, et hoc fit cum perficitur earum aptitudo; sed quod plus habent aptitudinis non fit nisi ex permutatione qualitatis, sicut praediximus; pleraque autem non permutantur nisi per contraria quae subsistunt in eis. Et quandoquidem haec principia vestiunt materiam forma constituyente speciem naturalem, non est longe quin investiant eas qualitibus, ita ut ad hoc non siti bi necessarius tactus, nec actio, nec passio corporalis quae proveniant ex contrarietate (...) Ergo cum esse formarum impressum fuerit in anima et constiterit animae quod habent esse, continget saepe materiam pati ex eis quae solet pati ex eis, et ut habeant esse. Si autem fuerit hoc in anima communi quae est caeli et mundi, possibile est tunc ut eius operatio sit ad natura totius; si vero fuerit in anima particulari, poterit operari in natura particulari. Multotiens autem anima operatur in corpore alieno sicut in proprio, quemadmodum est opus oculi fascinantis et aestimationis operantis; immo cum anima fuerit constans, nobilis, similis principiis, oboedit ei materia quae est in mundo et patietur ex ea, et invenietur in materia quicquid formabitur in illa (...) Et quandoquidem propter hunc modum colligationis potest ipsa permutare materiam corporalem ab eo quod expetebat natura eius, tunc non est mirum si anima nobilis et fortissima transcendat operationem suam in corpore proprio ut, cum non fuerit demersa in affectum illius corporis vehementer et praeter hoc fuerit naturae praevalentis constantis in habitu suo, sanet infermos et debilitet pravos et contingat privari naturas et permutari sibi elementa, ita ut quod non est ignis fiat ei ignis, et quod non est terra fiat ei terra, et pro voluntate eius contingant pluviae et fertilitas sicut contingit absorbitio a terra et mortalitas, et hoc totum proveniat secundum necessitatem intellegibilem. Omnino enim possibile est ut comitetur eius velle esse id quod pendet ex permutatione materiae in contraria: nam materia oboedit ei naturaliter et fit ex ea secundum quod videtur eius voluntati; materia etenim omnino est oboediens animae et multo amplius oboedit animae quam contrariis agentibus in se.